1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 006/2015

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 2ª CÂMARA – CIÊNCIAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

EM 29 DE SETEMBRO DE 2015

Dispõe sobre alteração curricular do curso de Bacharelado
em Agroecologia do Câmpus de São Lourenço do Sul.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 2ª Câmara do COEPEA – CÂMARA DAS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 29 de setembro de 2015, em conformidade ao constante no processo
nº 23116.005421/2015-10,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular do curso de Bacharelado em
Agroecologia do Câmpus de São Lourenço do Sul, conforme anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Rodrigo Desessards Jardim
PRESIDENTE DA 2ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

2

(Anexo da Deliberação nº 006/2015 da 2ª Câmara do COEPEA)

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE AGROECOLOGIA DO CÂMPUS DE
SÃO LOURENÇO DO SUL

1) Criação e inclusão das disciplinas a seguir:

Disciplina: Fundamentos de Solos
Lotação: ICB
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Carga horária total: 90 horas
Carga horária semanal: 6 aulas
Créditos: 6
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Química Ambiental
Ementa: Gênese e estrutura do planeta, os principais processos geológicos, os ciclos geoquímicos.
Intemperismo, erosão, transporte e deposição. Minerais primários e secundários. Fatores e processos de
formação dos solos. Propriedades físicas, químicas e morfológicas dos solos.

Disciplina: Tópicos Especiais em Agroecologia
Lotação: ICB
Código: a determinar
Duração: semestral
Caráter: obrigatória
Localização no QSL: 7º semestre
Carga horária total: 45 horas
Carga horária semanal: 3 aulas
Créditos: 3
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: não há
Ementa: Aprofundar temáticas associadas à agroecologia; articular e integrar as disciplinas oferecidas ao
longo do curso.

2) Disciplinas excluídas do curso

Código Disciplina Último oferecimento

11104 Climatologia e Hidrologia 2015

11111 Legislação Ambiental Brasileira 2015

11117 Gestão Ambiental de Empreendimentos Ainda não ofertada

15213 Fundamentos de Solos 2015

15229 Tópicos Especiais em Agroecologia Ainda não ofertada

3)  Inclusão de disciplinas já existentes:

Código

Disciplina

Período

Caráter

Pré-requisito

11150 Climatologia e Hidrologia 2 obrigatória não há

11151 Legislação Ambiental Brasileira 3 obrigatória não há

11155 Gestão Ambiental de
Empreendimentos I

7 obrigatória não há

15218 Manejo 4º  Obrigatória 15271

3

4) Plano de Equivalências

Código Nova(s) Disciplina Créditos Equivalências Créditos

11150 Climatologia e Hidrologia 3 11104 4

11151 Legislação Ambiental
Brasileira

4 11111 6

15271 Fundamento dos Solos 6 15213 4

5) Alteração de localização de disciplinas:

Código Disciplina Localização atual Nova localização

  período

11109 Química Ambiental 2 1

06387 Inglês Instrumental - leitura 1 2

15211 Ecofisiologia Vegetal Apicada à
Agroecologia

3 2

11122 Auditoria e Certificação
Ambiental

7 6

11123 Elaboração e Avaliação de
Projetos Ambientais

6 7

11107 Introdução à Gestão Ambiental 4 5

06497 Libras I 5 4

6) Plano de Implantação das Alterações:

Código Disciplina Primeiro oferecimento

11150 Climatologia e Hidrologia 2016

11151 Legislação Ambiental Brasileira 2017

11155 Gestão Ambiental de Empreendimentos I 2017

novo Fundamentos de Solos 2016

novo Tópicos Especiais em Agroecologia 2017

7) Plano de Enquadramento dos Alunos Antigos:

Todos os alunos em curso (com entrada em 2014 e 2015) migrarão para a alteração curricular proposta.